

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Консолидированный отчет о движении денежных средств

тыс.руб.	Прим.	за 2018 год	за 2017 год
Движение денежных средств от операционной деятельности:			
Прибыль (убыток до налогообложения)		96 897	(372 609)
Корректировки:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	18,19	357 386	274 461
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности	14, 22	3 261	4 132
Изменение резерва по долговым финансовым активам		1 482	-
Изменение резервов под обесценение запасов	21	-	2 017
Курсовые разницы		54 044	(1 010)
Процентный доход	15	(5 438)	(9 956)
Процентные расходы по кредитам, займам и договорам финансовой аренды	26	508 577	473 568
Изменение резервов отпусков		19 980	14 772
Расход (доход) от долевого участия в ассоциированной компании		-	280
Уплата налога на прибыль		(44 690)	-
Денежный поток от операционной деятельности до изменения в оборотном капитале:		991 499	385 655
Увеличение запасов и прочих оборотных активов		(263 006)	82 082
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности, и авансов		(172 346)	(251 025)
Уменьшение/(Увеличение) налогов к возмещению		84 489	(220 939)
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности, обязательств перед покупателями и авансов полученных		391 270	(105 994)
Увеличение/(Уменьшение) задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		119 021	(193)
Чистое движение денежных средств, использованных в операционной деятельности		1 150 927	(110 414)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Покупка основных средств и нематериальных активов		(549 713)	(1 189 185)
Выдача займов		(7 398)	(27 803)
Поступления от возврата займов выданных		1 025	22 632
Поступления от процентных доходов		379	4 358
Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(555 707)	(1 189 998)